LEI Nº 11.746, DE 05.11.90 (D.O. DE 06.11.90)

Autoriza o Poder Executivo a conceder ou substituir
garantias, mediante fiança às operações de crédito que
indica e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder ou substituir garantias, mediante fiança,
às operações de crédito já contratadas e a serem contratadas pela Companhia Energética do
Ceará - COELCE, com as Centrais Elétricas Brasileiras S/A - ELETROBRÁS, Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, Banco do Nordeste do Brasil - BNB e outras
fontes até o limite de 52.662.000,00 (cinqüenta e dois milhões, seiscentos e sessenta e dois mil)
Bônus do tesouro Nacional - BTN.

Parágrafo Único - Para a quitação das garantias autorizadas no caput deste artigo poderá ser
utilizado o valor da quota do Ceará no Fundo de Participação dos Estados - FPE, até o limite ali
indicado.

Art. 2º - Os recursos financeiros a serem obtidos com as novas garantias, no valor de
12.920.000 BTN, destinam-se exclusivamente à aquisição de equipamentos, materiais e serviços
para aplicação nos programas de Melhoria e Expansão dos Sistemas Elétricos operados pela
Companhia Energética do Ceará - COELCE.

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 05 de novembro de
1990.

TASSO RIBEIRO JEREISSATI
Francisco José Lima Matos

Francisco de Assis Machado Neto